Poder ExecutivoAno CI • Nº 12 Recife, 18 de janeiro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA SCGE nº 2, de 15 de janeiro de 2024.
A SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 18.139 de 18
de janeiro de 2023; e considerando o que estabelece o artigo 2º do Decreto Estadual nº 43.133, de 9 de junho de 2016, bem como os
artigos 9º e 11 da Lei Estadual n° 16.309, de 8 de janeiro de 2018, RESOLVE:
Art.  1º Instaurar  o Processo Administrativo  de Responsabilização (PAR) nº 001/2024,  para apuração  de responsabilidade pela
prática de ato lesivo à Administração Pública, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com base no Procedimento de Investigação
Preliminar  (PIP)  nº  004/2023, Processo  SEI  nº 4600000028.008035/2023-20,  bem  como  na  análise  de  outros  fatos,  ações  e
omissões, que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente.
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os seguintes membros, sob a presidência do primeiro:
I – Vassily Loannou Dariotou Pires, Gestor Governamental – Especialidade Controle Interno, matrícula nº 363.302-0;
II – Eduardo Henrique Bezerra de Mello Lopes, Gestor Governamental – Especialidade Controle Interno, matrícula 368.769-4;
III – Fernanda Gonçalves Braga, Procuradora da Procuradoria-Geral do Estado, matrícula nº 240.512-1.
Art. 3º Ficam os órgãos e entidades da Administração Pública Estadual obrigados a encaminhar à Secretaria da Controladoria-Geral do
Estado  (SCGE) todos os  documentos  e informações  que  lhes  forem solicitados,  incluindo  os  autos  originais  dos processos  que
eventualmente estejam em curso, sob pena de responsabilização, conforme disposto no art. 10, §2º, da Lei Estadual nº 16.309/18 e no
art. 3º, §6º, do Decreto Estadual nº 46.967/18.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERIKA GOMES LACET-Secretária da Controladoria-Geral do Estado

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
NV6Z91Z0JI-8HESIGOBDC-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NV6Z91Z0JI-
8HESIGOBDC-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 12 Recife, 18 de janeiro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2024-01-18T08:01:00-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco